
 

www.fcatm.com.br fedsc@cbtm.org.br 

 

NOTA OFICIAL Nº 050/2022 DA FCTM. 
PORTO UNIÃO, 20 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
Ref.: Seleções Catarinense de Tênis de Mesa 2022 TMB PLATINUM – CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE SELEÇÕES ESTADUAIS. 
 
O Presidente da Federação Catarinense de Tênis de Mesa no uso de suas Atribuições 
Legais e no que dispõe seus Estatutos, RESOLVE: Convocar as seleções Catarinense 
para o TMB PLATINUM – CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES ESTADUAIS. 
 
Categorias: todas as possíveis. 
 

DATA e LOCAL: CENTRO DE TREINAMENTO PARALÍMPICO (CPB) - Rodovia dos Imigrantes, 

11.5 km - Vila Guarani - CEP 04329-000 - São Paulo - SP. 
 

Ajuda de custos: 

Atleta classificado no Ranking Estadual na primeira colocação 03 diárias de R$ 100,00 – R$ 300,00; 

Atleta classificado no Ranking Estadual na segunda colocação 02 diárias de R$ 100,00 – R$ 200,00; 

Atleta classificado no Ranking Estadual na terceira colocação 01 diária de R$ 100,00 – R$ 100,00; 

Atleta classificado no Ranking Estadual na quarta colocação 01 diária de R$ 100,00 – R$ 100,00. 

Categorias que não haverá ajuda de custos: Absolutos C, D, E, F Masculino e Absolutos C e D 

Feminino. 

 

Obs. Será oferecido o uniforme de jogo, camisetas personalizadas da FCTM a todos os atletas 

inscritos nas equipes 02 camisetas por atleta. Os mesmos deverão complementar o uniforme com 

(CALÇÃO, SHORT E OU SAIOTE na cor preta sem listras ou debruns, ou seja cor única.  

Pagamento das inscrições das equipes será oferecido pela FCTM a todas as equipes inscritas no 

evento. 

 

SOLICITAMOS AOS REPRESENTANTES OU TÉCNICOS DE CLUBES CONFIRMAR OS 

ATLETAS NOMINADOS ABAIXO ATÉ AS 19 HORAS DO DIA 24. DE OUTUBRO – SEGUNDA 

FEIRA. Lembrando que deverão confirmar tamanho das camisetas no Feminino: P, M, G, GG 

e Baby look e Masculino P, M, G, GG, EG, EGG. 

 

COMUNICAMOS QUE, CASO O ATLETA APÓS CONFIRMAÇÃO DA INCLUSÃO DE SEU NOME 

NA SELEÇÃO CATARINENSE E NÃO COMPARECER EM SEUS JOGOS, ARCARÁ COM 

TODAS AS DESPESAS REALIZADAS PELA FEDERAÇÃO CATARINENSE DE TÊNIS DE MESA 

COM RELAÇÃO AOS GASTOS REFERENTES AO ATLETA (INSCRIÇÕES, UNIFORME E 

DIÁRIAS). EXCESSÓES A CASOS OMISSOS A VONTADE DO ATLETA COM COMPROVAÇÃO 

DOCUMENTAL. 

 



 

www.fcatm.com.br fedsc@cbtm.org.br 

 

FAVOR OLHAR A NOTA OFICIAL REFERENTE A PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS EM  

https://static.blocks-cms.com/cbtm/upload/download/e6acb43dcb3b4dbebf6a0ffb91b8927f.pdf 

 
Relação: 
 

SELEÇÃO CATARINENSE OLÍMPICA 2022 
 
COL. ATLETA CLUBE 

PRÉ MIRIM FEMININO 

1º EMANUELLI GUBER MACHADO ASSOCIAÇÃO DE TENIS DE MESA DE POUSO REDONDO-SC 

2º LUÍSA BENTO RENKEN ASSOCIAÇÃO DE TENIS DE MESA DE POUSO REDONDO-SC 

3º MARIA JULIA CORREA ASSOCIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA GÊMEOS TT 

4º CAMILA INÁCIO BORGES  SR MAMPITUBA/FME CRICIÚMA-SC 

SUPER PRÉ MIRIM FEMININO 

1º LUIZA VIEIRA FONTANIVE MARIA CLUBE RIOESTENSE DE TÊNIS DE MESA-SC 

2º TAINARA HEIDRICH ASSOCIAÇÃO DE TENIS DE MESA DE POUSO REDONDO-SC 

3º ISADORA LUÍZA MACHADO VELOZO ASSOCIAÇÃO DE TENIS DE MESA DE POUSO REDONDO-SC 

4º ISABELA HOFFMANN STÜPP ASSOCIAÇÃO RIO DO SUL - SC 

MIRIM FEMININO 

1º ISABELA PATERNO ASSOCIAÇÃO DE TENIS DE MESA DE POUSO REDONDO-SC 

2º RAIANE HEIDRICH ASSOCIAÇÃO DE TENIS DE MESA DE POUSO REDONDO-SC 

3º MARIA ISABELA FINGER DE SOUZA ASSOCIAÇÃO RIO DO SUL - SC 

4º GIOVANA DE MEDEIROS RABELO SR MAMPITUBA/FME CRICIÚMA-SC 

INFANTIL FEMININO  

1º ANA CLARA PETERS ASSOCIAÇÃO DE TENIS DE MESA DE POUSO REDONDO-SC 

2º TRICIA BARBARA MAZOTI GOULART CLUBE RIOESTENSE DE TÊNIS DE MESA-SC 

3º ANALÚ FIDENCIO PRUST ASSOCIAÇÃO RIO DO SUL - SC 

4º GABRIELA GRESCZESCHEN SÃO BENTO ASSOCIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA 

JUVENIL FEMININO 

1º MAHAYLA AIMÊ SARDA ASSOCIAÇÃO RIO DO SUL - SC 

2º LAIRA ONDINA DA SILVA ASSOCIAÇÃO DE TENIS DE MESA DE POUSO REDONDO-SC 

3º MARIA EDUARDA MATEUCCI MAGAGNI SR MAMPITUBA/FME CRICIÚMA-SC 

4º MARIA EDUARDA NESI COMIN AMF/ELASE CLUBE SOCIAL E DESPORTIVO-SC 

ABSOLUTO A FEMININO 

1º PRISCILA JAQUELINE SALVADOR ASSOÇIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA JARAGUAENSE-SC 

2º LHAYS FRANCIELI L. STOLARSKI ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

3º ISABELA DA SILVA LIMA SR MAMPITUBA/FME CRICIÚMA-SC 

4º LETÍCIA MARTINS ARAÚJO SR MAMPITUBA/FME CRICIÚMA-SC 

ABSOLUTO B FEMININO 

1º NATALIE FABIANE DE LIZ RIBEIRO ASSOCIAÇÃO DE TENIS DE MESA DE POUSO REDONDO-SC 

2º GABRIELLI GUBER MACHADO ASSOCIAÇÃO DE TENIS DE MESA DE POUSO REDONDO-SC 

3º ANA FLAVIA CABRAL ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 



 

www.fcatm.com.br fedsc@cbtm.org.br 

 

4º DANIELE DA SILVA SR MAMPITUBA/FME CRICIÚMA-SC 

ABSOLUTO C FEMININO  

1º FERNANDA LAMB CASTAMANN ASSOCIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA DO EXTREMO OESTE CATARINENSE 

2º MARIA CLARA ARAÚJO  DA SILVA SR MAMPITUBA/FME CRICIÚMA-SC 

3º JAINE CARDOSO FME - INDAIAL - SC 

4º JÚLIA REICHERT DE OLIVEIRA ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

ABSOLUTO D FEMININO 

1º LUISE DOS SANTOS LESCOWICZ ASSOÇIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA JARAGUAENSE-SC 

2º CAROLINE INÁCIO BORGES SR MAMPITUBA/FME CRICIÚMA-SC 

3º RAQUEL CRISTINA MARTINS KLITZKE ASSOÇIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA JARAGUAENSE-SC 

4º EVELYN DAMIANA KOS MOREIRA ASSOC. DE TÊNIS DE MESA - GÊMEOS TT - SC 

LADY 

1º NARITA CRUZ GOULART SR MAMPITUBA/FME CRICIÚMA-SC 

2º JANAINA PETERS COSTA ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

3º SARA PEREIRA ASSOCIAÇÃO RIO DO SUL - SC 

4º LILIANE R. AZAMBUJA GIROTT ASSOCIAÇÃO CHAPECOENSE - SC 

VETERANO 40 FEMININO 

1º JUNIAIR JANDIRA PEREIRA D´AVILA ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

2º SABRINA REICHERT C. DE OLIVEIR ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

3º CLAUDETE DE DEUS E SILVA DE GODOI PRÓ TÊNIS DE MESA DE JOAÇABA - SC 

4º ROSÂNGELA PEREIRA VELLWOCK FME - INDAIAL - SC 

PRÉ-MIRIM MASCULINO 

1º RENATO GORGES ASSOCIAÇÃO RIO DO SUL - SC 

2º JOÃO EDUARDO PISETTA CLUBE RIOESTENSE DE TÊNIS DE MESA 

3º GUILHERME SCHULTT ROTHBARTH ASSOC. DE AMADORES DO TM DE ARAQUARI-SC 

4º BERNADO AUGUSTO COELHO KOCHE SOCIEDADE TENIS DE MESA BARRA VELHA-SC 

SUPER PRÉ-MIRIM MASCULINO  

1º WILLIAN PAULO GROTT CLUBE RIOESTENSE DE TÊNIS DE MESA-SC 

2º GABRIEL HENRIQUE COELHO ASSOCIAÇÃO RIO DO SUL - SC 

3º EDUARDO FISCHER KEUNECKE ASSOÇIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA JARAGUAENSE-SC 

4º GUILHERME RIBEIRO DE DEUS KUNEN ASSOCIAÇÃO CAMPONOVENSE - SC 

MIRIM MASCULINO 

1º LUAN DUARTE DOS SANTOS AMF/ELASE CLUBE SOCIAL E DESPORTIVO-SC 

2º FELIPE REICHERT DE OLIVEIRA ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

3º BERNARDO FIAMONCINI MALIKOSKI CLUBE RIOESTENSE DE TÊNIS DE MESA-SC 

4º ERICK ALAN PEREIRA ASSOCIAÇÃO CAMPONOVENSE - SC 

INFANTIL MASCULINO 

1º VICENTE RATZINGER DALMASS PRÓ TÊNIS DE MESA DE JOAÇABA - SC 

2º VINICIUS EDUARDO RECH CLUBE RIOESTENSE DE TÊNIS DE MESA-SC 

3º TARCISIO T. S. CASTRO CRUZ FELIX AMF/ELASE CLUBE SOCIAL E DESPORTIVO-SC 

4º MATEUS VÍNICIUS DE JESUS ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

JUVENIL MASCULINO 



 

www.fcatm.com.br fedsc@cbtm.org.br 

 

1º KAUAN DE JESUS MONTEIRO AMF/ELASE CLUBE SOCIAL E DESPORTIVO-SC 

2º EDUARDO DE OLIVEIRA FRAGOSO PRÓ TÊNIS DE MESA DE JOAÇABA - SC 

3º GUILHERME MARCHIORI ASSOÇIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA JARAGUAENSE-SC 

4º MICAEL DE SOUZA AMF/ELASE CLUBE SOCIAL E DESPORTIVO-SC 

JUVENTUDE MASCULINO 

1º VICTOR HUGO ARECO PRÓ TÊNIS DE MESA DE JOAÇABA - SC 

2º GUILHERME SILVA DA ROSA SR MAMPITUBA/FME CRICIÚMA-SC 

3º GABRIEL BECKER ASSOÇIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA JARAGUAENSE-SC 

4º JEFERSON RANK PRÓ TÊNIS DE MESA DE JOAÇABA - SC 

ABSOLUTO B MASCULINO 

1º TARCISIO THEO CASTRO CRUZ FELIX AMF/ELASE CLUBE SOCIAL E DESPORTIVO-SC 

2º CAIO GROTT DA SILVA CLUBE RIOESTENSE DE TÊNIS DE MESA-SC 

3º ELIZANDRO DE JESUS ASSOCIAÇÃO CAMPONOVENSE - SC 

4º MATHEUS HENRIQUE DE OLIVEIRA ASSOCIAÇÃO CAMPONOVENSE - SC 

ABSOLUTO C MASCULINO 

3º TIAGO BALTAZAR ANHAIA SR MAMPITUBA/FME CRICIÚMA-SC 

5º DAVI MEDEIROS ASSOCIAÇÃO CAMPONOVENSE - SC 

8º ENZO VENISSES ZANIOLO DE BARROS ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

8º DIEGO DE CARVALHO GARCIA PRÓ TÊNIS DE MESA DE JOAÇABA - SC 

ABSOLUTO D MASCULINO 

2º EDUARDO PEREIRA GOMES ASSOCIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA BLUMENAUENSE-SC 

3º JOÃO GABRIEL PINHEIRO ASSOCIAÇÃO CAMPONOVENSE - SC 

5º UEBERTON CRISTIAN DE AQUINO ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

5º GABRIEL ALESSANDRO HORSTMANN ASSOC. AMIGOS DO TÊNIS DE MESA DE ITAJAÍ - SC 

ABSOLUTO E MASCULINO 

1º ALAN DIEGO DIEGO SIQUERA ASSOCIAÇÃO CONCORDIENSE DE TÊNIS DE MESA-SC 

2º DEOIS KIYOSHI KALVELAGE APESBLU - SC 

3º RICARDO FERNANDES MARTINS ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

3º ANDRÉ LUÍS DA SILVA ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

ABSOLUTO F MASCULINO 

2º MARCOS HENRIQUE BUENO PRÓ TÊNIS DE MESA DE JOAÇABA - SC 

3º DANIEL RAMOS BORBA DA SILVA ASSOCIAÇÃO RIO DO SUL - SC 

4º EDUARDO LUAN DA SILVA ASSOÇIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA JARAGUAENSE-SC 

6º EDUARDO LIMA DOS SANTOS SÃO BENTO ASSOCIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA 

ABSOLUTO A MASCULINO 

1º LUIS EDUARDO C. RODRIGUES ANJOS PRÓ TÊNIS DE MESA DE JOAÇABA - SC 

2º GUSTAVO MARCHIORI ASSOÇIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA JARAGUAENSE-SC 

3º VITOR BIBIANO COELHO DOS SANTOS ASSOCIAÇÃO CHAPECOENSE - SC 

4º DANIEL DE DEUS E SILVA DE GODOI PRÓ TÊNIS DE MESA DE JOAÇABA - SC 

SÊNIOR 

1º ERICO RICARDO ROSENSCHEG CENTRO CULTURAL 25 DE JULHO-SC 

3º FELIPE  FONTANIVE MARAFON CLUBE RIOESTENSE DE TÊNIS DE MESA-SC 



 

www.fcatm.com.br fedsc@cbtm.org.br 

 

4º DENNIS PINHEIRO CARVALHO PHOENIX SPORTT JOAÇABA - SC 

5º DOUGLAS  PEREIRA ASSOCIAÇÃO CONCORDIENSE DE TÊNIS DE MESA-SC 

VETERANO 40 MASCULINO 

1º ALEXANDRE LEONEL MACHADO ASSOCIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA BLUMENAUENSE-SC 

2º ROBSON MARCELO DE OLIVEIRA ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

3º NILTON WEBER ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

4º MARCELO  KOTANI AMF/ELASE CLUBE SOCIAL E DESPORTIVO-SC 

VETERANO 50 MASCULINO 

1º CELSO TOSHIMI NAKASHIMA ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

2º ADEMIR MONTEIRO DA SILVA ASSOCIAÇÃO CONCORDIENSE DE TÊNIS DE MESA-SC 

4º ALVACIR KREUSCH ASSOC. AMIGOS DO TÊNIS DE MESA DE ITAJAÍ - SC 

5º ROBERVAL ALVES DE LIMA CENTRO CULTURAL 25 DE JULHO-SC 

VETERANO 60 MASCULINO 

1º ADEMIR ALBINO ROSSI ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

2º MARCO ANTONIO LANÇARIN CENTRO CULTURAL 25 DE JULHO-SC 

3º EDSON VILAIN PAIVA AMF/ELASE CLUBE SOCIAL E DESPORTIVO-SC 

5º JOÃO LUIZ D´AVILA ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

VETERANO 70 MASCULINO 

1º IVO SOLANHO CENTRO CULTURAL 25 DE JULHO-SC 

2º ADEMIR ALVINO JACINTO ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

3º SERGIO MIGUEL DILLI ASSOCIAÇÃO DE TÊNIS DE MESA DO EXTREMO OESTE CATARINENSE 
 

SELEÇÃO CATARINENSE PARALIMPICA 2022 
 

ATLETA ATLETA CATEGORIA 

LUCAS HANSEN (BLUMENAU) LUCAS ROCHA (CRICIÚMA) MD22 

GILBERTO ONOFRE (ITAJAÍ) LEONARDO CORRÊA (CRICIÚMA) MS14 

RAMON SILVA (CRICIÚMA) GUSTAVO LASKOSKY (JOINVILLE) MS18 

JEAN PADILHA (CRICIÚMA) GERSON HINTZ (JOINVILLE) MW8 

PAMELA BOELL (ITAJAÍ) RENATA CUNHA (ITAPOÁ) WD22 

SILVANA RODRIGUES (JOINVILLE) DINA ABREU (JOINVILLE) WS14 

PAMELA BOELL (ITAJAÍ) LUCAS HANSEN (BLUMENAU) XD22 

DINA ABREU (JOINVILLE) GUSTAVO LASKOSKY (JOINVILLE) XS14 

SILVANA RODRIGUES (JOINVILLE) GABRIEL ANTUNES (CRICIÚMA) XS17 

MAYCON OLIVEIRA (VIDEIRA) ANDRÉIA PORFIRIO (BLUMENAU) XW7 

 
LEIA E CUMPRA-SE. 

 
 


